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Введение

Одним из самых значительных технических достижений двадцатого века

является персональный компьютер и Интернет. Новые технологии объединяет

то, что они предоставляют пользователям ранее не доступные возможности, с

низкими издержками при использовании. Персональный компьютер

предоставил людям вычислительные мощности, способные выполнять

сложнейшие задачи, сеть Интернет стала проводником и посредником при

хранении, передаче и использовании информации.

Оба этих изобретения оказывают значимое влияние на развитие

человеческих знаний, навыков и умений. Со временем, люди научились

экономить собственное время и силы, доверяя определенные функции

автоматизированным механизмам. Так, одним не менее важным изобретением

принято считать технологию блокчейн, которая, по своей сути, создала новый

вид интернета. Первоначально данная технология была разработана для

цифровой валюты, биткойна, однако, в настоящее время техническое

сообщество ищет другие варианты ее применения.

Как было сказано ранее, по своему потенциалу технология блокчейн

сопоставима с интернетом, она даёт возможность выйти на новый уровень

безопасности, прозрачности и доверия проведения транзакций при низких

издержках. В настоящее время проводится огромное количество

исследований, посвященных перспективе использования данной технологии и

изучению крипто-валюты, в частности биткоина, являющегося самой

распространенной цифровой валютой в мире. Стоит заметить, что в основе

биткоина также лежит технология блокчейн.

Однако, при многообразии научных обзоров, на сегодняшний день,

отсутствуют работы, посвященные оценке перспектив применения

технологии блокчейн в современной системе денежно-кредитного

регулирования. Кроме того, стоит заметить, что большинство научных

исследований представлено зарубежными авторами, что подтверждает

актуальность анализа технологии в условиях российской действительности.
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Самой значимой работой, связанной с технологией блокчейн, является

статья Сатоси Накомото “Bitcoin: A Peer-to-Peer Electronic Cash System”, в

которой создатель данной технологии описывает цели и задачи, созданной им

крипто-валюты, а также сущность и структуру технологии. Кроме того, одним

из важнейших трудов, дающих описание перспективы использования системы

блокчейн в бизнесе является книга Уильяма Магуайра “The Business

Blockchain: Promise, Practice, and Application of the Next Internet Technology”.

В своей работе Уильям Магуайр рассказывает о бизнес перспективах и

выгодах, которые может обеспечить система блокчейн. Кроме того, стоит

обратить внимание на то, что глубинный анализ возможных путей развития

провела Мелани Свон в своей книге “Blockchain: Blueprint for a New Economy”.

По нашему мнению, данные работы являются одними из самых известных и

базовых в сфере исследования технологии блокчейн.

Таким образом, исходя из актуальности исследования, целью работы

является оценка перспектив применения технологии блокчейн в условиях

современного системы денежно-кредитного регулирования. Для достижения

поставленной цели, в работе сформулирован ряд задач:

1. Проанализировать теоретическую основу возникновения и развития

технологии блокчейн.

2. Оценить достоинства и преимущества использования криптовалюты в

системе денежно-кредитного регулирования, в частности биткоина.

3. Определить перспективы функционирования Центральных банков при

использовании технологии блокчейн.

К основным методологиям настоящей работы относятся историко-

логический сравнительный и эволюционный анализ, а также метод

эконометрического анализа. Объектом исследования является технология

блокчейн, предмет исследования – влияние технологии блокчейн на

функционирование других участников денежно-кредитного регулирования.
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 В соответствии с поставленной целью, работа имеет следующую

структуру. Первая глава посвящена обзору использования технологии

блокчейн в современном мире. Чтобы провести подобный анализ, крипто-

валюта рассмотрена в контексте функций денег вообще, а также насколько

понятие валюты на основе блокчейн соотносится с понятием электронных

денег. Кроме того, в первой главе проводится анализ структуры технологии

блокчейн с точки зрения криптографии и вытекающие из особенностей ее

структуры преимущества.

Также стоит заметить, что в первой главе приводится краткая

характеристика законности крипто-валюты в настоящее время, а также

немаловажное внимание уделяется вопросам оценке возможных траекторий

развития технологии блокчейн. Во второй главе проводится анализ

возможности внедрения системы блокчейн в контексте денежно-кредитного

регулирования. Для этого рассматривается отношение центральных банков к

цифровым валютам, операции, которые они могут проводить.

Кроме того, во второй главе приводится краткий обзор возможности

выпуска собственной крипто-валюты центральными банками разных стран.

Кроме того, в настоящей главе, кратко рассматриваются прочие

потенциальные препятствия, которые могут возникнуть на пути к

распространению использования технологии блокчейн. Для более точного

понимания положения системы блокчейн в мире проводится анализ связности

волатильности биткоина с индексом неопределенности в мире VIX.

В целом, настоящая работа имеет практический характер, поскольку, как

говорилось ранее, на сегодняшний день, развитие темы оценки перспектив

применения системы блокчейн в системе денежно-кредитного регулирования,

до сих пор остается на крайне низком уровне, поскольку результаты

многочисленных исследований трактуют противоречивые результаты. Также,

основную часть исследований в данном направлении провели зарубежные

авторы, что подтверждает и теоретическую значимость работы для

отечественной науки и для системы монетарного регулирования.
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Глава 1. Теоретико-методологические основы развития

технологии блокчейн.

Данная глава посвящена обзору особенностей использования технологии

блокчейн в условиях современной экономики. Кроме того, в настоящей главе

проводится анализ структуры технологии блокчейн с точки зрения

криптографии, а также выявляются преимущества такой структуры. Также

стоит заметить, что в первой главе приводится краткая характеристика

законности разнообразных форм крипто-валюты.

1.1. Крипто-валюта в контексте электронных денег

Прежде чем дать точное указание на отношение крипто-валюты к

электронным деньгам, разберемся с последним термином. Различные

законодательные и регулирующие органы дают разную трактовку термину

“электронные деньги”. Чтобы выявить основные характеристики электронных

денег рассмотрим их различные определения.

Европейский Центральный банк широко трактует термин “электронные

деньги”, а именно: “это электронное хранение денежной стоимости на

техническом устройстве, которое может быть широко использовано для

платежей сторонам, отличным от эмитента электронных денег. Устройство

выступает в качестве предоплаченного инструмента на предъявителя, который

не обязательно предусматривает использование банковских счетов при

проведении трансакций”. [4]

Европейская комиссия - один из важнейших регулирующих органов

Европейского союза также имеет собственную трактовку электронных денег:

“Электронные деньги - это цифровой эквивалент наличных денег, который

хранится на на цифровом устройстве или удаленно на сервере.

Распространенным примером электронных денег является электронный

кошелек, пользователи которого хранят относительно небольшие суммы денег

на своих платежных или смарт картах.
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Однако электронные деньги можно также хранить и использовать с

помощью мобильных телефонов или на платежном счёте в интернете”.

Опираясь на два вышеуказанных определения очевидно, что понятия

электронных денег Европейского Центрального банка и Европейской

комиссии весьма схожи.

Подразделение Совета Федеральной Расчётной Системы США трактует

электронные деньги как такие деньги, которые перемещаются от одной

стороны к другой электронным образом. У пользователей есть возможность

хранить деньги либо с помощью смарт-карт, либо на картах с предоплаченной

стоимостью, либо на электронных кошельках. Данное определение во многом

совпадает с определением, которое даёт Европейский Центральный банк.

Существует специализированный орган, призванный содействовать

странам при расчётах, - это Банк международных расчётов. У него также есть

своя уникальная трактовка термина электронных денег. Данный орган

определяет электронные деньги как сохраняющий стоимость предоплаченный

продукт, с учетом того, что в распоряжении потребителя находятся сведения

о доступных пользователю средствах, которые могут быть использованы в

различных целях.

Электронные деньги определены и в России. Трактовка данного термина

содержится в Законе о национальной платежной системе, статья 3 , пункт 18:

“Электронные денежные средства - денежные средства, которые

предварительно предоставлены одним лицом (лицом, предоставившим

денежные средства) другому лицу, учитывающему информацию о размере

предоставленных денежных средств без открытия банковского счёта

(обязанному лицу), для исполнения денежных обязательств лица,

предоставившего денежные средства, перед третьими лицами и в отношении

которых, лицо, предоставившее денежные средства, имеет право передавать

распоряжения исключительно с использованием электронных средств

платежа...” [3]. Данная трактовка внушительна по размеру по сравнению с
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определениями, указанными выше, а также содержит мало указаний на

конкретный функционал, что делает его мало-операциональной.

Анализируя рассмотренные трактовки понятия “электронные деньги”,

выделим общие черты, встречающиеся в большинстве определений. Во-

первых, электронные деньги всегда существуют в контексте некого

устройства, это могут быть: смарт-карты, либо карты с предоплаченной

стоимостью, либо какие-то другие разновидности карт, на которые будут

выполнять функцию сохранения электронные деньги. Кроме карт возможно

использование и других устройств в этих целях, такие как мобильные

телефоны, компьютеры, платежные счета в интернете. В вышеуказанной

характеристике обязательным является существование некого программного

обеспечения, дающего возможность хранить и использовать эти деньги, при

этом физическое местонахождение денег не является принципиальным.

Во-вторых, на основании большинства определений очевидно, что

использование банковского счёта не является обязательным условием

существования электронных денег. Некая привязка к банковскому счёту

может быть использована в системе функционирования электронных денег, но

данная связь не является обязательной для проведения процесса транзакций.

Более того, обязательным условием является создание некой базы

данных всех транзакций, в которой будут присутствовать записи обо всех

проведённых платежей. Другими словами, необходимо создание электронного

учета операций. В данном случае именно эмитент электронных денег

(например, банк) должен вести данный учет. Опираясь на вышесказанное

становится очевидно ещё одно условие успешного функционирования

электронных денег: наличие всех сторон участников, а именно эмитента,

выпустившего электронные деньги, владельца электронных денег и их

получателя.

Четвертая общая характеристика рассмотренных трактовок электронных

денег – это наличие возможности проводить транзакции, оплату. В

большинстве случаев речь будет идти о транзакциях, проводимых в интернете,
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но данное уточнение действует не всегда и не рассматривается как

обязательное.

Примером может послужить карта для пользования общественным

транспортом, которая в контексте электронных денег определяется как

предоплаченная, она позволяет рассчитываться за проезд в реальном времени,

не используя выход в интернет. Учитывая то обстоятельство, что электронные

деньги пригодны для совершения различных платежей, например, таких как

покупки, очевидно, что электронные деньги выполняют функцию средства

обмена. На основании этих наблюдений можно сделать вывод, что

электронные деньги выступают как инструмент, выполняющий две функции -

это средство платежа и средство обмена. Помимо прочего, обязательной

функцией для денег является сохранение стоимости, попытаемся понять,

выполняется ли это для электронных денег.

Проведем анализ на предмет выполнения цифровой валютой условий,

которые встречаются во всех рассмотренных определениях. Электронные

деньги функционируют в контексте использования некоторого программного

обеспечения. Крипто-валюты в общем и биткоин в частности выполняют это

условие. Вторая общая характеристика заключается в “необязательности”

присутствия банка при проведении транзакций, цифровая валюта не

противоречит этой характеристике, т.к. обращение возможно без участия

банка.

Далее, необходимо ведение некоторого учёта всех транзакций. Данное

условие выполняется, реестр всех транзакций распределен между всеми

участниками системы, что является основным преимуществом цифровых

валют и технологии блокчейн. Также электронные деньги, чтобы являться

таковыми, обязаны позволять совершать платежи.

С точки зрения теории и технологических возможностей биткоин может

быть использован при оплате услуг и товаров, основное препятствие

заключается в том, что в мире на данный момент существует относительно

малое число компаний или агентов, которые принимают оплату в биткоинах
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либо в какой-то другой цифровой валюте. Основываясь на рассмотренных

выше определениях и их общих сторонах крипто-валюту возможно

технически отнести к электронным деньгам, так как основные положения

определения термина “электронные деньги” не противоречат феномену

цифровой валюты [11].

Прежде чем отнести крипто-валюты к электронным деньгам,

необходимо понять являются ли цифровые деньги деньгами в принципе. Выше

уже обосновано, что отнесение крипто-валют к электронным деньгам, не

противоречит определению электронных денег. Выясним, относятся ли

электронные деньги к категории денег с точки зрения экономистов. Кроме

того, перечислим все основные функции денег и попытаемся

проанализировать, выполняют ли эти функции цифровая валюта. Грегори

Мэнкью в своей известнейшей работе “Макроэкономика” вообще не

упоминает понятие электронных денег, как отдельный вид денег, в том числе

в последнем издании данной книги, вышедшей в 2010 году [13].

Учебник “Экономика денег, банков и финансовых рынков” 2000 года,

написанный Фредриком Мишкиным, содержит упоминание термина

электронных денег [12]. Автор говорит, что электронные деньги - это деньги,

которые хранятся в электронном виде. В своём учебнике Мишкин не

рассматривает вопрос, о возможности отнесения электронных денег к

категории денег, также о наличии или выполнении ими присущих им функций.

В данную категорию он относит деньги, хранящиеся на дебетовых картах,

карты с предоплаченной стоимостью, электронные кошельки.

Фридман в своей статье 2000, которая посвящена электронным деньгам,

говорит, что электронные деньги включают в себя устройства доступа, карты

с хранимой стоимостью и сетевые деньги [17]. В данном контексте имеется в

виду, что «устройства доступа» - это физическое воплощение электронных

денег, а к «картам с хранимой стоимостью» относятся предоплаченные карты,

хранящие средства в электронном представлении на компьютерном чипе,

который в свою очередь встроен в карту. Сетевые же деньги представляют
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собой предоплаченные программные продукты, хранящиеся в электронном

виде на различных устройствах, таких как жесткий диске компьютер, и

перемещаются с помощью сетевых коммуникаций. В случае сетевых денег

предоплаченные программные продукты хранятся в электронном виде на

устройствах, например, на жестком диске компьютера, и перемещаются с

помощью сетевых коммуникаций.

Коэн в статье 2010 года пишет, что деньги существуют в двух формах:

предоплаченные карты или сетевые деньги. В случае смарт-карт денежная

стоимость загружается на микропроцессор (чип) карты, у сетевых же денег

денежная стоимость хранится на компьютерном жестком диске и может

использоваться для совершения трансакций с помощью программ [16].

Сотрудники Международного валютного фонда Фулленкамп и Нсуоли в

работе 2004 года рассматривая электронные деньги попытались дать более

универсальное на их взгляд определение электронных денег [18]. Они вводят

понятие «э-деньги», которое означает электронные деньги. К «э-деньгам» они

относят любые возможные средства для совершения электронных платежей, а

также любые системы и устройства, которые проводят транзакции с помощью

передачи информации, которая хранится в электромагнитной форме.

Фулленкамп и Нсуоли попытались собрать все функции и проявления

электронных денег в одном коротком определении, указав нам на то, что в

данное понятие могут быть включены и смарт-карты, и карты с

предоплаченной стоимостью, и различные сетевые, программные продукты,

хранящие в электронном виде информацию о денежных средствах, доступных

пользователю, а также позволяющие проводить транзакции в электронной

форме [18].

Таким образом, большинство экономистов пришли к выводу, что

электронные деньги корректно относить к предмету денег, но существующих

в особой форме. Кроме того, абсолютное большинство экономистов,

занимающихся этим вопросом отмечают два вида существования электронных

денег: предоплаченные деньги на каких-либо устройствах, например, смарт
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картах, либо деньги существующие в коде программного продукта. Самая

главная общая характеристика электронных денег у экономистов - это наличие

возможности совершения транзакций, а значит выполнений функции

“средство платежа”.

Кочергин Д.А. в своем учебнике “Электронные деньги” (2011) выделяет

два периода развития термина “электронные деньги” [11]. В 1970-е - 1990-е гг.

под электронными деньгами в первую очередь подразумевались

технологические особенности и возможности электронных переводов

денежных средств, платежей с помощью банковских карт.

С конца 1990-х термин начинают относить в первую очередь к новым

электронным средствам платежа с использованием эмиссии электронного

скрипа: “Эмиссионный скрип - специальный информационный файл,

содержащий уникальный идентификационный номер и указывающий на

объем денежной стоимости, принадлежащий его владельцу”. Опираясь на

вышесказанное можно с уверенностью сказать, что большинство экономистов

относят электронные деньги к деньгам, соответственно определение крипто-

валюты как электронных денег одновременно соотносит их с понятием деньги.

Подведем итог, у электронных денег есть четыре пункта, являющиеся их

отличительными особенностями. Во-первых, электронные деньги - это

денежные единицы в электронной форме, цифровые валюты тоже является

некими единицами в электронной форме. Во-вторых, в отношении

электронных денег действует принцип предоплаты, то есть необходимо

заранее оплатить либо программный продукт, либо специальную карту. В

случае с биткоинами или иными крипто-валютами это отчасти верно. При

нежелании заниматься производством цифровой валюты пользователи

покупают цифровую валюту, то есть пред-оплачивают, но в некоторых

случаях этот принцип нарушается, поскольку пользователи могут сами

произвести новые единицы крипто-валюты. Следовательно, вторая

особенность электронных денег выполняется лишь частично.
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В-третьих, электронные деньги должны предоставлять возможность


[…]


R-квадрат 0,612094

Коэфф. Ур-нь знач. р

Y-пересечение -187,232 0,013474
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1/VIX 13145,97 1,11E-27

Рисунок 1. Смоделированный тренд

Подобные явления могут объясняться тем, что при повышении

неопределенности в мире биткоин начинает пользоваться высокой

популярностью среди инвесторов, как перспективная инновация,

позволяющая сохранить вложения независимо от влияния третьей стороны

(правительств разных стран и центральных банков).

В тоже время при относительно стабильной ситуации в мире

криптовалюты в общем и биткоин в частности выступают скорее в роли

инвестиционного инструмента, пока что ещё плохо изученного, в такой

ситуации волатильность биткоина возрастает.

42

Заключение

Цифровая валюта проявилась для Центробанков как потенциальные

возможности и задачи. В некоторых экономиках крипто-валюта возникла как

реальный конкурент фиатным деньгам в периоды, когда центральный банк

воспринимается как слабый и недостойный доверия, хотя количество таких

случаев весьма ограничено. Гораздо более интересен потенциал технологии

блокчейн развить платёжную систему центрального банка, а также

возможность быть платформой, эмитирующей свою собственную валюту.

Независимая цифровая валюта может стать причиной глубоких

последствий для банковской системы, снижая отношения между гражданами

и центральным банком и делая бесполезной для населения хранение денег на

депозитах в условиях банковской системы частичного резервирования. Это

может привести к серьёзному оттоку финансирования сектора коммерческих

банков и в результате оказать негативное воздействие на количество

выдаваемых кредитов.

Как и положено разрушительной технологии цифровая валюта

вынуждает правительства и центральные банки выбирать между запретом,

наблюдением и включением в собственную систему данной инновации. В

самых зрелых экономиках центральные банки выбрали средний курс, тестируя

некоторые возможности, которые даёт им применение системы блокчейн в

собственных операциях.

Несмотря на то, что цифровая валюта ещё очень плохо изучена,

предположение о создании Центрального банка цифровой валюты выглядит

слишком рискованным для всей финансовой системы. Более того

самовластный центральный банк цифровой валюты, действующий под

защитой закона будет стоять наперекор конкуренции, децентрализации

открытости ради которой был создан биткоин и технология блокчейн.

Итак, целью работы была оценка перспектив развития системы блокчейн

в условиях современной системы монетарного регулирования. В данной
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работе цель была достигнута, поскольку удалось определить не только новые

возможности для развития данной системы, но и выявить ее опасные места.

Среди которых особенно выделяют технические трудности, коммерческие

конфликты в бизнес процессах, проблематика конфиденциальности, а также

скорость и производительность. Стоит заметить, что сформулированные ранее

задачи также были выполнены.

В процессе написания работы, особое внимание уделялось результатам

многочисленных исследований, направленных на оценку возможности

внедрения и использования системы блокчейн в условиях современной

экономики, поскольку, как неоднократно указывалось ранее, степень научной

освещенности данной проблематики остается крайне низкой. Ввиду данной

тенденции, проделанная работа представляет собой как практическую, так и

теоретическую значимость.
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Приложение

Таблица 3. Приложение 1

Дата BTC VIX 1/VIX Ln(VIX)

05.10.2016 682 12,99 0,076982294 2,564179831

06.10.2016 680 12,84 0,07788162 2,552565298

07.10.2016 695 13,48 0,074183976 2,601207105

10.10.2016 677 13,38 0,074738416 2,593761055

11.10.2016 639 15,36 0,065104167 2,731766728

12.10.2016 634,5 15,91 0,062853551 2,766947842

13.10.2016 634,02 16,69 0,059916117 2,814809738

14.10.2016 638,2 16,12 0,062034739 2,780060737

17.10.2016 636,91 16,21 0,061690315 2,785628336

18.10.2016 635,95 15,28 0,065445026 2,726544784

19.10.2016 627,98 14,41 0,069396253 2,66792241

20.10.2016 628,89

14,2247

5107 0,0703 2,65498348

21.10.2016 681 13,34 0,074962519 2,59076704

24.10.2016 691 13,02 0,076804916 2,566486637

25.10.2016 651,97 13,46 0,074294205 2,599722324

26.10.2016 677 14,24 0,070224719 2,656054906

27.10.2016 684,71 15,36 0,065104167 2,731766728

28.10.2016 593 16,19 0,061766523 2,784393768

31.10.2016 576 17,06 0,058616647 2,836736542

01.11.2016 567 18,56 0,05387931 2,921008727

02.11.2016 626

15,5279

5031 0,0644 2,742641646

03.11.2016 555

17,6056

338 0,0568 2,868218953
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04.11.2016 532

17,6056

338 0,0568 2,868218953

07.11.2016 547 18,71 0,053447354 2,92905814

08.11.2016 611

15,9489

6332 0,0627 2,769393831

09.11.2016 721,5 14,38 0,069541029 2,665838352

10.11.2016 714,47 14,74 0,067842605 2,690564887

11.11.2016 716,39 14,17 0,07057163 2,651127054

14.11.2016 703,82 14,48 0,069060773 2,672768387

15.11.2016 711,06 13,37 0,074794316 2,593013391

16.11.2016 739,71 13,72 0,072886297 2,618854622

17.11.2016 735,24 13,35 0,074906367 2,591516385

18.11.2016 748,98 12,85 0,077821012 2,553343811

21.11.2016 736,76 12,42 0,080515298 2,519308077

22.11.2016 749,22 12,41 0,080580177 2,518502599

23.11.2016 740,18 12,43 0,080450523 2,520112906

25.11.2016 737,07 12,34 0,081037277 2,512846018

28.11.2016 729,54 13,15 0,076045627 2,576421759

29.11.2016 730,76 12,9 0,07751938 2,557227311

30.11.2016 742,06 13,33 0,075018755 2,590017134

01.12.2016 751,54 14,07 0,071073205 2,644044871

02.12.2016 834 14,12 0,07082153 2,647592232

05.12.2016 834 12,14 0,082372323 2,496505786

06.12.2016 831 11,79 0,084817642 2,467251715

07.12.2016 858 12,22 0,081833061 2,503073954

08.12.2016 766,84 12,64 0,079113924 2,536866389

09.12.2016 769,57 11,75 0,085106383 2,463853241

12.12.2016 776,9 12,64 0,079113924 2,536866389
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13.12.2016 775,35 12,72 0,078616352 2,543175558

14.12.2016 777,09 13,19 0,075815011 2,579458967

15.12.2016 775,89 12,79 0,078186083 2,548663616

16.12.2016 781,32 12,2 0,081967213 2,501435952

19.12.2016 791 11,71 0,085397096 2,460443178

20.12.2016 798,65 11,45 0,087336245 2,43798973

21.12.2016 832,75 11,27 0,088731145 2,422144328

22.12.2016 859,96 11,43 0,087489064 2,436241478

23.12.2016 914 11,44 0,087412587 2,437115986

27.12.2016 930,34 11,99 0,083402836 2,484072969

28.12.2016 976,47 12,95 0,077220077 2,561095788

29.12.2016 969,58 13,37 0,074794316 2,593013391

30.12.2016 900 14,04 0,071225071 2,641910399

03.01.2017 1035,24 12,85 0,077821012 2,553343811

04.01.2017 957 11,85 0,084388186 2,472327868

05.01.2017 1004,74 11,67 0,085689803 2,457021446

06.01.2017 893,89 11,32 0,088339223 2,426571073

09.01.2017 896,23 11,56 0,08650519 2,447550863

10.01.2017 905,05 11,49 0,087032202 2,441477092

11.01.2017 950 11,26 0,088809947 2,421256623

12.01.2017 857 11,54 0,086655113 2,445819261

13.01.2017 825,86 11,23 0,089047195 2,418588769

17.01.2017 905,99 11,87 0,084245998 2,474014209

18.01.2017 887,7 12,48 0,080128205 2,524127363

19.01.2017 901,01 12,78 0,078247261 2,547881449

20.01.2017 895,8 11,54 0,086655113 2,445819261
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23.01.2017 913,52 11,77 0,084961767 2,465553921

24.01.2017 885,47 11,07 0,090334237 2,404238747

25.01.2017 893,43 10,81 0,092506938 2,380471632

26.01.2017 914,83 10,63 0,094073377 2,363680192

27.01.2017 918,02 10,58 0,094517958 2,358965426

30.01.2017 919,99 11,88 0,084175084 2,474856314

31.01.2017 963,99 11,99 0,083402836 2,484072969

01.02.2017 983,67 11,81 0,084674005 2,46894663

02.02.2017 1009,17 11,93 0,083822297 2,479056236

03.02.2017 1016,99 10,97 0,091157703 2,395164274

06.02.2017 1023,99 11,37 0,087950748 2,430978308

07.02.2017 1052,48 11,29 0,088573959 2,423917378

08.02.2017 1050,4 11,45 0,087336245 2,43798973

09.02.2017 986 10,88 0,091911765 2,386926241

10.02.2017 996,08 10,85 0,092165899 2,38416508

13.02.2017 1000,79 11,07 0,090334237 2,404238747

14.02.2017 1008,88 10,74 0,09310987 2,373975089

15.02.2017 1011,53 11,97 0,083542189 2,48240352

16.02.2017 1032,7 11,76 0,085034014 2,464703942

17.02.2017 1055,46 11,49 0,087032202 2,441477092

21.02.2017 1124,62 11,57 0,086430424 2,448415541

22.02.2017 1005 11,74 0,085178876 2,463001814

23.02.2017 940 11,71 0,085397096 2,460443178

24.02.2017 976 11,47 0,087183958 2,439734931

27.02.2017 1067 12,09 0,082712986 2,492378665

28.02.2017 1000 12,92 0,077399381 2,558776498
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01.03.2017 984 12,54 0,079744817 2,528923535

02.03.2017 1072 11,81 0,084674005 2,46894663

03.03.2017 1083 10,96 0,091240876 2,394252282

06.03.2017 1111 11,24 0,088967972 2,419478844

07.03.2017 943 11,45 0,087336245 2,43798973

08.03.2017 886 11,86 0,084317032 2,473171394

09.03.2017 1034 12,3 0,081300813 2,509599262

10.03.2017 1116,97 11,66 0,085763293 2,456164181

13.03.2017 1089 11,35 0,088105727 2,429217744

14.03.2017 934 12,3 0,081300813 2,509599262

15.03.2017 995 11,63 0,085984523 2,453587967

16.03.2017 995 11,21 0,089206066 2,416806237

17.03.2017 1071,02 11,28 0,088652482 2,423031246

20.03.2017 1035,96 11,34 0,088183422 2,428336298

21.03.2017 957 12,47 0,080192462 2,52332576

22.03.2017 1037,56 12,81 0,078064012 2,550226116

23.03.2017 962 13,12 0,076219512 2,574137784

24.03.2017 929,06 12,96 0,077160494 2,561867691

27.03.2017 1039,92 12,5 0,08 2,525728644

28.03.2017 1043,99 11,53 0,086730269 2,444952334

29.03.2017 1035,96 11,42 0,087565674 2,435366204

30.03.2017 1033,7 11,54 0,086655113 2,445819261

31.03.2017 1070,31 12,37 0,080840744 2,515274186

03.04.2017 897 12,38 0,080775444 2,516082267

04.04.2017 917 11,79 0,084817642 2,467251715

05.04.2017 949 12,89 0,077579519 2,556451817
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06.04.2017 1009 12,39 0,08071025 2,516889696

07.04.2017 819 12,87 0,077700078 2,554899022