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1. Четкость постановки целей и задач исследования

Цель и задачи работы соответствуют названию, определены доступно и внятно.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

В целом, структура рецензируемой работы представляется не самой удачной и

немного запутанной. Однако этот факт является скорее следствием крайней сложности и

новизны темы исследования, нежели существенной недоработкой автора.

Учитывая то, что глава 1 озаглавлена «Теоретико-методологические основы

развития технологии блокчейн», а также присутствие термина «блокчейн» в названии всей

работы, было бы уместным начать первую главу с описания именно самой технологии и

того, как на ее основе возникают криптовалюты. Автор же начинает свое исследование с

раздела, посвященного соотношению электронных денег и криптовалюты, никак не давая

пояснений относительно того, при чем здесь все-таки блокчейн. Технологическое

описание блокчейн-процесса приводится в параграфах 1.2 и 1.3, которые смотрятся

довольно изолированно, и возможно более верным подходом было бы вынесение их в

начало первой главы, с добавлением информации про специфику использования блокчейна

именно в финансовой сфере.

Параграф 1.3 «Преимущества технологии блокчейн» занимает всего страницу

текста, и странным выглядит его выделение в отдельный раздел работы.

Вторая глава посвящена роли блокчейн-технологий в современном монетарном

регулировании. Но последний параграф данной главы (2.5), в котором проводится

эмпирический анализ динамики цен биткойна, не имеет никакого отношения к данной

проблематике и выглядит явно выбивающимся из общей логики изложения.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования

Считаю, что работа выполнена автором самостоятельно.

4. Новизна и практическая значимость исследования

Работа несомненно актуальна и практически значима, т.к. стремительное

распространение блокчейн-технологий представляет собой серьезный вызов для

монетарных властей как в части регулирования, так и в части возможной модификации

трансмиссионных каналов денежной политики.
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5. Корректность использования методов исследования и анализа

экономической информации

Исследование выполнено с корректным применением основных научных методов,

включая эконометрический анализ.

6. Актуальность используемых информационных источников

Использованная в ходе написания работы литература актуальна, разнообразна и

грамотно классифицирована в списке источников. Однако хотелось бы отметить

отсутствие в нем работ одного из ведущих специалистов в городе и стране по денежно-

кредитному регулированию – Юлии Вымятниной. В частности, в ее недавней книге

«Деньги, или Золотая антилопа»
1
последний раздел как раз посвящен криптовалютам в

контексте развития систем частных денег.

7. Достоинства работы

Автор хорошо проявила себя при работе в очень непростой области исследований.

Интересным представляется анализ выполнения криптовалютой различных функций

денег, обобщение последнего мирового опыта регулирования блокчейн-технологий.

Пожалуй, наиболее важным и удачным разделом работы видится параграф 2.3, где

обсуждаются возможные варианты централизованного выпуска электронной валюты

центральными банками. Ведь вопрос о конкуренции между децентрализованной и

централизованной эмиссией криптовалют рано или поздно станет центральным для всей

монетарной теории.

Возможно, использование технологии блокчейн и создание множества криптовалют

на ее основе − это то самое окно в мир частных денег будущего? Т.е., основополагающий

вопрос, на который данная работа в принципе выходит, заключается в определении

возможностей монетарного регулирования в условиях множественности частных денег.

Полагаю, что имеется хороший задел для продолжения исследования, цель которого может

быть именно так и сформулирована.

Автор отлично представляет для себя несколько узловых моментов − в частности,

ключевой тезис о том, что регулировать блокчейн как национальную денежную массу не

получится в принципе, т.к. деньги на основе блокчейн-технологий существуют и

эмитируются вне границ национальных экономик. В то же время немного за рамками

остается вопрос финансового регулирования – кого или что именно должен регулировать

центральный банк в случае с криптовалютами? Ведь традиционные модели финансового

регулирования построены на наличии конкретного объекта регулирования, что не

характерно для децентрализованной системы эмиссии.

8. Замечания и недостатки работы

Главным недостатком работы мне представляется отсутствие четких выводов после

каждой главы. Более того, в заключении также очень косвенно отражены ключевые

выводы − в особенности, если попытаться оценить текст заключения на соответствие

1
Вымятнина Ю. Деньги, или Золотая антилопа. СПб: Издат-во Европейского университета в Санкт-Петербурге, 2016.

Также см.: Вымятнина Ю., Шихрагимов Р. Технологии будущего: Криптовалюты на службе государства // Ведомости.

Октябрь 2014. № 3704.
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поставленным задачам. На мой взгляд, данный вариант заключения не приемлем для

выпускной квалификационной работы.

«Оценка перспектив развития системы блокчейн в условиях современной системы

монетарного регулирования» как цель, сформулированная автором, звучит амбициознее,

чем реальный результат. Про собственно монетарное регулирование в тексте работы

сказано довольно немного. К примеру, стоило бы задаться хотя бы таким насущным

вопросом, как варианты включения криптовалют в различные денежные агрегаты. И часто

не прослеживается разницы между обсуждением роли ЦБ как финансового

(микро/макропруденциального) регулятора и как макроэкономического регулятора (т.е.,

органа, ответственного за проведение денежно-кредитной политики). Хотя это два

принципиально разных ответвления деятельности денежных властей.

Позиция автора также остается не до конца проясненной: выступает ли Анастасия

Сергеевна за скорейшую интеграцию блокчейн-технологий в современные системы

денежного обращения и централизованный выпуск криптовалют? Или напротив, развитие

блокчейна текущими темпами может создать хаос в денежной сфере и нарушить

традиционные подходы к денежно-кредитному регулированию задолго до разработки

работоспособной альтернативы?

Помимо этого, возникают и вопросы к обоснованности структуры работы (см.

раздел 2 настоящей рецензии).

9. Вопросы для защиты

1) Категории «криптовалюта» и «цифровая валюта» используются в тексте как

синонимы, но все ли виды цифровой валюты построены на криптографических

протоколах? Если нет, то какова все-таки область определения этих понятий? И далее, как

с этими терминами соотносится понятие виртуальной валюты
2
?

2) Вывод автора на стр. 13-14: криптовалюту можно отнести к электронным

деньгам, но при этом нельзя утверждать, что они в полной мере выполняют функции денег

(денег как общеэкономической категории, без привязки к конкретным видам и формам).

Нет ли в этом противоречия? Если криптовалюта – не деньги (или как минимум не совсем

деньги), то может ли она в то же время являться разновидностью денег (т.е., электронными

деньгами)? Что означает фраза автора на стр. 15 о том, что «относить их [криптовалюты] к

деньгам корректно исключительно наряду с валютами, выпущенными государством»?

Ведь как мы понимаем, нечто либо является самим собой, вне зависимости от других

объектов, либо не является.

3) В разделе про достоинства блокчейна автор не упоминает про специфику

разрешения проблемы «двойного расходования» единицы криптовалюты (или «двойных

выплат») на основе данной технологии. Хотя именно это, как мне кажется, позволяет

говорить о «снижении возможности мошенничества, повышении уровня доверия при

высоком уровне безопасности» (стр. 18) в контексте использования новейших финансовых

инструментов.

4) На стр. 30 автор пишет: «Центральные банки никогда не пойдут на уменьшение

банковской системы и эмиссию собственной цифровой валюты». Хотелось бы большей

аргументации в пользу такого утверждения. Тем более что разделе 2.3 как раз

обсуждаются многие факторы, говорящие об обратном.

5) На стр. 29 в одном абзаце упоминается британский опыт регулирования

финансовых блокчейн-технологий, и автор пишет: «Андрю Халдейн, главный экономист

Банка Англии, предположил, что крипто-валюта может быть решением возможной

2
См.: He, D. et.al (2016) Virtual Currencies and Beyond: Initial Considerations // IMF Staff Discussion Note SDN/16/03.
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проблемы нулевых ставок по депозитам». Хотелось бы узнать, какая логика, по мнению

Анастасии Сергеевны, стоит за таким предположением, и каков может быть механизм

выхода из ловушки нулевых (и часто даже отрицательных в других европейских

экономиках) ставок по депозитам через использование криптовалют?

6) Учитывая, что автор пишет о существовании разной политики применительно к

законодательному регулирования биткойна в различных регионах мира (этому посвящен

параграф 2.1), хотелось бы более четко выделить позицию российского Центрального

банка. Как на сегодняшний день можно трактовать поведение нашего регулятора – как

запретительную политику, политику выжидания или регулирование, поддерживающее

развитие криптовалюты?

10. Допуск к защите и оценка работы

Текст работы, учитывая сложность тематической области, может быть оценен на

«очень хорошо» (B). Полагаю, что в случае успешной защиты (особенно в части

формулирования четких и обоснованных выводов) существует потенциал для повышения

оценки.
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